
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 06/02/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013. ASSE I - OBIETTIVO SPECIFICO 1D - OBIETTIVO

OPERATIVO 1.9 - INTERVENTO: PADRONI DI BARCHE - BENEFICIARIO: COMUNE DI

CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) - CUP: 417H03000130001 - (CODICE SMILE: 40) -

REVOCA FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

ATTESO CHE: 

a. al fine di dare attuazione alla programmazione adottata con la deliberazione  n. 1039 del 28.05.2009, 
la Giunta Regionale ha approvato il percorso tematico denominato “ Il Viaggio nella tradizione: 
Piedigrotta – la festa di Napoli” costituito dalle  manifestazioni specificate nel relativo elenco allegato 
con a fianco di ciascuna di esse individuate le finalità e l’importo, i rispettivi soggetti attuatori o, per 
quanto attiene alle operazioni a regia regionale, i soggetti beneficiari;  

b. tra gli eventi inseriti nel suddetto percorso tematico è compreso il progetto “Padroni di barche” , 
beneficiario il Comune di Castellammare di Stabia (NA) dell’importo complessivo di € 223.500,00, di 
cui € 150.000,00 a valere sui fondi del PO FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 624 del 07.09.2009 con cui, previa acquisizione del progetto 
esecutivo: si è disposto: 

a. in esecuzione della DGR n. 1039 del 28.05.2009, in favore del  Comune di Castellammare di 
Stabia (NA), l’impegno della somma di € 150.000,00 sul cap. 2616 dell’U.P.B. 22.84.245 dell’E.F. 
2009, che presenta sufficiente capacità in termini di competenza, per la realizzazione dell’ intervento 
“Padroni di barche” ; 

b. di subordinare l’adozione dei successivi atti di liquidazione alla sottoscrizione, per accettazione, del 
presente atto e dei relativi obblighi posti a carico del beneficiario;  

CONSIDERATO CHE: 

a. dall’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Operativo 1.9 in ordine alla verifica della correttezza 
procedurale seguita per la realizzazione e rendicontazione dell’intervento “Padroni di Barche”, con 
particolare riferimento all’ammissibilità e alla certificabilità della spesa, è emersa la non conformità 
alla normativa nazionale ed europea in materia di appalti pubblici della procedura adottata per 
l’affidamento della realizzazione del progetto alla società “Indie occidentali”;  

b. il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9, preso atto dell’istruttoria compiuta dal Team, con nota 
prot. 103317 del 12.02.2014, ha comunicato all’Ente beneficiario, ai sensi dell’art. 7 e ss. della legge 
n. 241/90 e in applicazione delle relative garanzie di partecipazione al procedimento, il formale avvio 
della procedura di revoca del  Decreto Dirigenziale n. 624 del 7.09.2009 con il quale il progetto 
“Padroni di Barche “ è stato ammesso a finanziamento, giusta Deliberazione di Giunta Regionale 
n.1039 del 28.05.2009 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 Obiettivo 
Operativo 1.9; 

c. con nota prot. 21557 del 22.05.2014, acquisita al prot. della D.G. 12 con n. 362313 del 27.05.2014, 
sono pervenute controdeduzioni da parte del Comune di Castellammare, che valutate dal Team 
dell’Obiettivo Operativo 1.9 sono risultate non valide a sanare le criticità evidenziate nella su detta 
nota; 

d. con nota prot. 477229 del 9.07.2014 il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9, ha ribadito quanto 
già comunicato con la nota prot.103317 del 12.02.2014 confermando il formale avvio della procedura 
di revoca del decreto dirigenziale n. 624 del 7.9.2009 con il quale il progetto “Padroni di Barche” è 
stato ammesso a finanziamento, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 1039 del 28.05.2009, a 
valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.9; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 692214 del 17 ottobre 2014 l’Autorità di Gestione del POR 
Campania FESR 2007-2013 ha chiesto ai Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR FESR di 
provvedere a una complessiva revisione della programmazione afferente gli ambiti di intervento di 
rispettiva pertinenza, in coerenza con i termini di ammissibilità della spesa e con gli Orientamenti di 
Chiusura del Programma Operativo, di cui alla Decisione della Commissione Europea (C) 
1573/2013, e a proporre gli atti di de-programmazione delle operazioni non ammesse a 
finanziamento, non avviate e/o non realizzabili, nonché, in relazione ai progetti già ammessi a 
finanziamento, a predisporre gli atti necessari al disimpegno contabile delle economie maturate; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 
a. procedere alla revoca del finanziamento concesso, giusta D.D. n. 624 del 7.9.2009, al Comune di 

Castellammare di Stabia (NA) per la realizzazione dell’intervento “Padroni di Barche”; 

b. proporre il disimpegno dell’importo di € 150.000,00, imputato sul capitolo di spesa 2616 del Bilancio 
Gestionale giusta DD n. 624 del 07.09.2009 dell’A.G.C. 13 Settore 03 e registrato con il numero 
6180/2009; 

VISTO: 

a. il POR Campania FESR 2007-2013; 

b. le Decisioni della Commissione UE C(2007)4265 dell'11 settembre 2007, C(2012)1843 del 27 marzo 
2012, C(2012)6248 del 21 settembre 2012 e C(2013)4196 del 5 luglio 2013 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

c. le Deliberazioni n. 1921 del 9 novembre 2007, n. 166 del 4 aprile 2012, n.521 del 28 settembre 2012 
e n. 226 del 19 luglio 2013 con le quali la Giunta Regionale ha preso rispettivamente atto delle 
Decisioni di cui al precedente punto b.; 

d. la nota circolare del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 
maggio 2011 “Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile capitoli di spesa”; 

e. la nota circolare dell’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 prot. 570098 del 20 
luglio 2011 “Disposizioni attuative della direttiva del Capo di Gabinetto prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 
25 maggio 2011”; 

f. il DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013 “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione <Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013>"; 

g. il DD AGC 09 – Settore 1 - n. 3 del 10.5.2013 – “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione del <Manuale delle procedure per i controlli di primo livello del POR Campania FESR 
2007-2013>"; 

h. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 

i. le note circolari dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi prot. 286351 del 13 aprile 2012 e prot. 
397168 del 24 maggio 2012 “Art. 35, commi da 8 a 13, D.L. n. 1/12 convertito in legge dall’art. 1, 
comma 1, della legge 24 marzo 2012, n. 27. Pagamenti in favore dei soggetti al regime di Tesoreria 
Unica”; 

j. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 
29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle Strutture di 
Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

k. il DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

l. il DPGR n. 227 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione di Staff 
con funzioni di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

m. il DPGR n. 433 del 14/11/2013 di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della UOD 03 
“Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero"; 

n. il DPGR n. 437 del 14/11/2013, modificato con DPGR n. 438 del 15/112013, con il quale la 
Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al 
Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

o. la L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

p. la L.R. n. 4 del 16 gennaio 2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania  - Legge di stabilità regionale 2014”; 

q. la DGR n. 92 del 1° aprile 2014  “Approvazione B ilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016.”; 

r. il D.D. della n. 444 del 17/04/2014 col quale è stato modificato il team dell’Obiettivo Operativo 1.9 di 
cui al DD AGC 13 - Settore 03 - n. 1067 del 21.11.2008, come rimodulato in ultimo con DD AGC 13 - 
Settore 03 - n. 69 del 28.8.2013; 

s. la nota circolare del Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile della 
Trasparenza della GR prot.414619 del 17/6/2014 “Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 
e 27. Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione dio vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati.”; 

t. la nota circolare dell’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 prot.456397 
dell’1/7/2014 “D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27. Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione dio vantaggi economici. Circolare prot. 
n. 414619 del 17/06/2014”; 

u. la DGR n. 555 del 17/11/2014 di proroga senza soluzione di continuità dell’incarico ad interim di 
Dirigente della UOD 03 “Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale 
per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero"; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’ufficio e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 Promozione e Valorizzazione dei Beni 
Culturali, 

DECRETA 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

1. di procedere alla revoca del decreto dirigenziale n. 624 del 07.09.2009 con il quale è stato 
concesso il finanziamento di € 150.000,00, a valere sulle risorse POR Campania FESR 2007-2013 – 
Obiettivo Operativo 1.9 in favore del Comune di Castellammare di Stabia (NA) per la realizzazione 
dell’intervento “Padroni di Barche” CUP: 417H03000130001 - Codice Smile: 40; 

2. di proporre il disimpegno dell’importo di € 150.000,00, imputato sul cap. 2616 del Bilancio 
Gestionale giusta DD n. 624 del 07.09.2009 dell’A.G.C. 13 Settore 03 e registrato con il numero 
6180/2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

3. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, alla Direzione Generale per 
l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale, al Responsabile 
della Programmazione Unitaria ed all’U.D.C.P. per la pubblicazione sul BURC; 

4. di notificare il presente provvedimento, al Comune di Castellammare di Stabia (NA). 

 

ROMANO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015


	BURC n. 10 del  16 Febbraio 2015

